
mm
IZECZWmiTA
niowt

IIZM
rminwr
m

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr -—

Zgłoszono: 11.07.79 (P. 217021)

Pierwszeństwo

Zgłoszenie ogłoszono: 13.02.81

Opis patentowy opublikowano: 29.02.1984

121065

Int. CV C10M 5/06

Twórcy wynalazku: Franciszek Steinmec, Anna Zajezierska, Stefan
Patzau, Marta Janik, Tadeusz Kulesa

Uprawniony z patentu: Instytut Technologii Nafty, Kraków (Polska)

Smar plastyczny o wysokiej wytrzymałości filmu smarowego
na obciążenia

Przedmiotem wynalazku jest smar plastyczny charak¬
teryzujący się wysoką wytrzymałością filmu smarowego
na obciążenia, przeznaczony do smarowania łożysk tocz¬
nych pracujących w warunkach wysokich, zmiennych
obciążeń oraz nieuszczelnionych wysoko obciążonych
przekładni.
Do smarowania wysokoobciążonych łożysk tocznych

oraz nieuszczelnionych przekładni, powszechnie stoso¬
wane są smary plastyczne zawierające substancje pod¬
wyższające wytrzymałość filmu smarowego na obciąże¬
nia. Jako substancje podwyższające wytrzymałość filmu
smarowego na obciążenia stosowane są dodatki o fizycz¬
nym mechanizmie działania typu wysokorozdrobnione-
go dwusiarczku molibdenu, grafitu itp. oraz dodatki o
chemicznym mechanizmie działania typu organicznych
związków siarki, chloru, ołowiu i innych,
W charakterze związków siarkowych powszechnie sto¬

sowane są siarkowane oleje tłuszczowe np.: siarkowany
olej spermaceti, siarkowane estry nienasyconych kwasów
tłuszczowych, dwusiarczek dwubenzylu oraz siarkowa¬
ne olefiny.
Jako dodatki chlorowe stosowane są organiczne związ¬

ki chloru będące produktami chlorowania węglowodo¬
rów, szczególnie alifatycznych, najczęściej chlorowana
parafina.
W charakterze dodatków ołowiowych stosowane są

olejorozpuszczalne sole ołowiowe kwasów naftenowych
oraz kwasów tłuszczowych. Często stosowane są miesza¬
niny dodatków np.: według patentu PRL 70 796 smar
wapniowy o wysokiej wytrzymałości filmu smarowego
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na obciążenia wytworzony jest przez wprowadzenie w
skład smaru 6% siarkowanego oleju rzepakowego oraz
4% naftenianu ołowiu.
Stwierdzono, że smar o wysokiej wytrzymałości filmu

smarowego na obciążenia wytworzyć można przez wpro¬
wadzenie w skład smaru odpowiednio dobranej kompo¬
zycji dodatków, obejmującej sulfonamidy, chloropara-
finy, tiofosfoiany lub tiokarbaminiany metali.
Według wynalazku, smar o wysokiej wytrzymałości

filmu smarowego na obciążenia, wytwarzany przez za¬
gęszczenie oleju mineralnego mydłami metalicznymi kwa¬
sów karboksylowych lub zagęszczaczami syntetycznymi,
zawierający ewentualnie grafit, dwusiarczek molibdenu,
znane dodatki antyutleniające, przeciwkorozyjne, adhe-
zyjne, zawiera 0,1 do 1,5 części wagowych pochodnych
sulfenamidowych, 0,2 do 2,5 części wagowych chloro-
parafiny, 0,5 do 3 części wagowych olejorozpuszczal-
nych dwutiokarbaminianów lub dwutiofosforanów me¬
tali o wartościowości minimum dwa.
W charakterze pochodnych sulfenamidowych stoso¬

wane są alkilo-2-benzotiazolilosulfenamidy np. N,N'-
-dwuizopropylo -2 -benzotiazolilosulfcnamid,N-cykloheksy-
lo-2-benzotiazolilosulfenamid. Jako chloroparafiny sto¬
sowane są parafiny o temperaturze kropienia powyżej
48°C poddane chlorowaniu do zawartości chloru nie wy¬
żej niż 60% wagowych, korzystnie około 40% wago¬
wych.
W charakterze dwutiofosforanów oraz dwutiokarba¬

minianów metali stosowane są dwualkilo lub alkiloary-
lotiofosforany oraz dwualkilo lub alkiloarylodwutiokar-
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bominiany korzystnie cynku, kadmu, triowiu i antymonu.
Stosowana kompozycja dodatków, z uwagi na synerge-

tyczne współdziałanie dodatków wchodzących w skład
kompozycji, charakteryzuje się wysoką efektywnością
podnoszenia wytrzymałości filmu smarowego na obcią¬
żenia.
Przykład I. Do reaktora wprowadza się 20 kg

oleju mineralnego o lepkości kinematycznej 14,3 x 10-« m2/s
w temperaturze 100°C i temperaturze krzepnięcia —12 °C,
oraz 5 kg kwasu 12-hydroksystearynowego. Po ogrzaniu
mieszaniny do temperatury 85 °C wprowadza się przy
intensywnym mieszaniu 0,85 kg monohydratu wodoro¬
tlenku litu i 1,27 kg wody. Zmydianie prowadzi się przez
?2- -gedziny_w temperaturze 95—100°C a następnie odpa¬
rowuje wodę.;Po całkowitym odparowaniu wcdy, ogrze-
»wa się zawartość" reaktora do temperatury 210CC i utrzy-
* muje tę temperaturę przez około 0,2 godziny, po czym
■ chłodzi T>8 kilogramami oleju o własnościach jak wyżej,
""dozowanego w czterech porcjach. Ostatnią porcję oleju
dodaje się w temperaturze 165 °C. Dalsze chłodzenie
prowadzi się przy użyciu medium chłodzącego w płasz¬
czu reaktora, do osiągnięcia temperatury 60°C. W trak¬
cie chłodzenia wprowadza się w temperaturze 100 °C;
0,3 kg N,N'-dwuizopropylo-2-benzotiazolilcsuIfenamidu,
1,1 kg chloroparafiny o zawartości chloru 41,3%, 4,5 kg
50%-owego roztworu dwuamylodwutiokarbaminianu oło¬
wiu ,0,007 kg benzotriazolu, 5 kg 10%-owego roziwc-
ru olejowego kauczuku polibutadienowego, oraz 0,CC2 kg
oleju metylopolisiloksanowego o lepkości kinematycz¬
nej 380 x 10-6 m2/s w temperaturze 20°C. Smar po ochło¬
dzeniu do temperatury 60°C egalizuje się w tarczowym
młynie koloidalnym, przy szczelinie 0,3 mm, odpowiet¬
rza i filtruje przez filtr szczelinowy 0,2 mm typu samo-
czyszczącego.
Wytworzony smar posiada penetrację w temperaturze

25 °C po ugniataniu 335 mm/10, temperaturę kropienia
189 °C, wytrzymuje w badaniu na aparacie 4-io kulowym
obciążenie 315 kG oraz w badaniu na aparacie Timken,
obciążenie 15,9 kG/35 funtów).
Przykład II. Do autoklawu wprowadza się 70 kg

oleju mineralnego o lepkości kinematycznej 47xl0-6
m2/s w temperaturze 50 °C i temperaturze krzepnięcia
—14CC, 40 kg łoju technicznego oraz 9 kg wapna hydra¬
tyzowanego. Zawartość autoklawu ogrzewa się do tem¬
peratury 140°C i prowadzi proces zmydlania przez 2,5
godziny. Następnie wytworzony koncentrat mydeł kie¬
ruje się do mieszalnika, zawierającego 70 kg oleju o włas¬
nościach jak wyżej, ogrzanego do temperatury 80°C.
Dyspergowanie zagęszczacza w oleju prowadzi się w

eiągu 1 godziny w temperaturze 85—95 °C. Następnie
dodaje się porcjami 234 kg oleju tak, aby temperatura
nie obniżyła się poniżej 80°C, stosując intensywne mie¬
szanie, po czym wprowadza dodatki: 1,7 kg N-cyklohek-
sylo-2-benzotiazolilosulfenamidu, 3,6 kg chloroparafiny

o zawartości 47% chloru, 4 kg 50%-owego roztworu
olejowego dwu-2-etyloheksylodwutiofosforanu cynku, 1 kg
85%-owego roztworu olejowego 2-etyloheksylobutylodwu-
tiofosforanu cynku, 0,5 kg styrenowanego krezolu, oraz

5 16 kg 10%-owego roztworu olejowego kauczuku natu¬
ralnego. Smar poddaje się egalizacji w tarczowym młynie
koloidalnym przy szczelinie 0,3 mm, odpowietrzeniu i
filtracji przez filtr szczelinowy 0,2 mm typu samoczysz-
czącego.

io Wytworzony smar posiada penetrację 372 mm/10,
temperaturę kropienia 86°C, wytrzymuje obciążenie 315
kg w badaniu na aparacie 4-ro kulowym, oraz 12 stopień
obciążenia w badaniu na aparacie FZG metodą A/
/8,3/90.

15 Przykład ni. Do reaktora wprowadza się 28 kg
oleju o lepkości kinematycznej 260 X 1(M m2/s w tempe¬
raturze 50 °C i temperaturze krzepnięcia —9°C, oraz
7 kg bentonitu modyfikowanego chlorkiem dwumetylo-
oktadecylobenzyloamcnicwym i miesza intensywnie w

20 ciągu 2 godzin do całkowitego ujednorcdnienia. Następ¬
nie wprowadza się 3,1 kg acetonu, kontynuując miesza¬
nie w ciągu 1,5 godziny, po czym dodaje 54 kg oleju o
własnościach jak wyżej. Po 2 godzinnym mieszaniu wpro¬
wadza się 1,1 kg N,N'-dwuizopropylo-3-benzotiazoli-

25 losulfenamidu, 2,2 kg chloroparafiny o zawartości chlo¬
ru 40,2%, 1,3 kg 60%-owego roztworu olejowego nony-
lofenyloheksylodwutiofosforaru kadmu, 6,6 kg fenylo-
betanaftylcaminy, 0,06 kg oktylcbenzotiiazolu, 2 kg gra¬
fitu syntetycznego o średnicy ziaren poniżej 2 /*m oraz

30 1 kg dwusiarczku molibdenu o średnicy ziaren poniżej
2 /urn. Smar egalizuje się w tarczowym młynie koloidal¬
nym, przy szczelinie 0,15 mm, odpowietrza i filtruje przez
filtr szczelinowy 0,2 mm typu samoczyszczącego.
Wytworzony smar posiada penetrację w temperaturze

35 25°C po ugniataniu 359 mm/10, temperaturę kropienia
powyżej 220 °C, wytrzymuje w badaniu na aparacie 4-ro
kulowym obciążenie 400 kG oraz 12-ty stopień obcią¬
żenia w badaniu na aparacie FZG metodą A/8,3/90.

40 Zastrzeżenie patentowe

Smar plastyczny o wysokiej wytrzymałości filmu sma¬
rowego na obciążenia, na bazie oleju węglowodorowego
zagęszczonego mydłami metalicznymi kwasów karboksy-
lowych lub zagęszczaczami syntetycznymi, zawierający

45 ewentualnie grafit, dwusiarczek molibdenu, dodatki anty-
utleniające, przeciwkorozyjne i adhezyjne, znamienny
tym, że zawiera 0,1 do 1,5 części wagowych pochodnych
sulfenamidowych, korzystnie alkilo-2-benzotiazolilosulfe-
namidy, 0,2 do 2,5 części wagowych chloroparafiny o

so zawartości chloru nie wyżej 60% wagowych korzystnie
40% wagowych, 0,5 do 3 części wagowych olejorozpusz-
czalnych dwutiokarbaminianów lub dwutiofosforanów me¬
tali o wartościowości minimum dwa, korzystnie cynku,
kadmu, antymonu i ołowiu.
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